d Num. 16.  
21.

Opusc. 65. de  
Offi. Sacerd.  
c. de Causa  
la in Confes-  
sione.

sess. 23. c. 15.

ter aliquos humanos fines bonos, & commoda aliqua temporalia: quod tamen minus ad hæc respicietur. eò erit prima intentio purior & præstantior, & officium fiet exactius ac perfectius; magis que iuxta voluntatem Domini, qui dignus est, ut gratis sibi seruiatur, & quia talis ipse est; & præcipue in actionibus adeò spiritualibus & excellentibus. Nam si olim conquereretur, quòd non esset quæ clauderet ostia templi gratuito; & eo solo nomine, ut obsequium ipsi præstaretur: sed propter terrena commoda & utilitates: quando magis conquereretur, quòd quis non aperiat ostia portarum gratuito, sed propter lucra & commoda terrena.

c Mal. 1. 10.

4

DENIQUE postquam officium hoc susceperis: omnes prædicationis excellentiæ esse tibi debent magnum incitamentum, ad illud cum magna animi delectatione, & in rem ipsam propensione obeundum: ut replet summa felicitatem, quod habeas occasionem obeundi in terra officium ipsiusmet Dei: cuius est, ut ait David, *f. dare gratiam & gloriam; nec cum penitentem absoluis, gratiam ei largiris, & ius ad consequendam gloriam.* cum igitur ipse Saluator dicat: *g. beatius esse dare, quam accipere: quanta erit beatitudo habere in manibus claves thesaurorum cælestium, & posse alijs dare ingentia adeò dona? Magnum quoque est motuum ac delectabile, quòd talem actionem scriptura appellet misericordem, copiosam, ingentem ac diuina magnificentia dignam.* Nam, ut diximus, in hoc ministerio compendio quodam continentur quatuordecim opera misericordiæ; cum quadam excellentia digna ipsomet Deo, præbente ad ea auxilium & gratiam. Hoc est opus, de quo cum Pharisei contra Christum murmurarent, quod Publicanis versarentur; respondit: *h. discite quid est misericordiam volo, & non sacrificium: illa enim & magis ad rem est, & plurius eam facio. Non enim veni vocare iustos, sed peccatores; & inducere illos ad Penitentiam.*

f Psal. 83. 12.

g Act. 20. 35.

h Matt. 9. 13.

AEQVVM igitur est, ut serio magnaque cum animi voluptate illud sceteris, quod tantoperè Deo placuit: ut eius causa perficiendi è caelo descenderit. Tertium quoque motuum est, ut hoc munus fiat in despectum Dæmonum, & in gaudium Angelorum. Nam absolutione data, Dæmones remanent victi, & spoliati prædâ, quam habebant; Angeli autem remanent victores, & valdè læti. Propterea enim dicitur: *i. gaudium esse in caelo super vno peccatore penitentiam agente; quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent penitentia.* Ad hæc, ut suo loco diximus, Christum Dominum nostrum instituisse ipsam confessionem, ut penitentes gloriosas sui ipsorum victorias obtinerent; & virtutibus, quas ibi exercerent, ex ipsis peccatis magna educerent emolumenta. ut valdè fierent perfecti: ita etiam statuit Confessarium munus ita cedere in utilitatem proximo-

i Luc. 15. 7.

Tom. I.  
Tract. 3. c. 1.

moium,

morum, ut ipsimet proficere possent, & plurimum in perfectione crescerent: vincentes scilicet difficultates, & molestias, quæ ibi occurrunt; & herocias valdè virtutes exercentes, propter multas occasiones, quas ad id præbet, ut mox videbimus:

PRÆTER hæc generalia motiua, quæ ad hoc officium impellunt: sunt alia in diuersis Personis specialia, quæ ad illud accedunt per aliquam ex tribus ianuis aut vijs. vna est *iustitia*, alia *obedientia*, tertia *charitatis*. Per *IUSTITIÆ* portam intrant proprii Pastores, quibus animarum incumbit cura; per viam *OBIEDIENTIÆ* illi ingrediuntur, quibus Prælati hoc officium committunt, ut motus est in Religione; per viam *CHARITATIS* ingrediuntur, qui ex commiseratione animarum ad id officium obeundum permouentur. Ex quibus tribus virtutibus, & causis & rationes accipere debent, ad suum munus libenter & magna cum animi oblectatione obeundum; & nominatim ipsi Parochi, qui arctè ac seuerè obligantur ad hoc Sacramentum subditis suis administrandum; aut de alio prospiciendum, qui id præstet. quod si ad officium suum præstandum non propendeant, exculationes querent, ne illud faciant: damnum autem, quod inde proueniet, recidet in illorum caput. Ita enim Apostolus dixit: & vae mihi est si non Euangelizauero, & ita possunt ipsi dicere: vae mihi est, si non excepero Confessiones: nam incident in illa horrenda supplicia, quæ minatur Deus per Ezechielem Pastoribus, qui pascunt semetipsos, comedentes lac ouium, & operientes se earum lanis: quas tamen petire sinunt. ait enim: *Quod infirmum erat non consolidastis; & quod agrotum, non sanastis, quod contractum est, non alligastis; & quod abiectum est non reduxistis; & quod perierat non quaesistis.* Defecistis in proprio boni Pastoris officio, ad quem spectat debilem corroborare, infirmum curare, inordinatum continere, reiectum reuocare, & ouem perditam querere: quæ omnia sunt Pastoris propria quatenus Confessarij munus sustinet. quare ex obligatione iustitiæ tenetur gregi suo in tribus temporibus & occasionibus subuenire.

PRIMUM tempus est cum ipsius oues tenentur antidotum hoc sumere siue propter Ecclesiæ præceptum, siue propter imminens mortis periculum, quomodocunque illa immineat. Et vae medico, si infirmus moriatur, eò quod ipse eum non accesserit tæpestiuè! Si enim sanguis Abel, et si iusti, & cuius anima erat in requie, clamabat contra occisorem: quanto magis clamabit sanguis, aut peccatum animæ quæ in eo moritur, ob Confessarij culpam, nolentis eius confessionem excipere? in *Sanguine eius* (ait Deus per Ezechielem) *(de manu tua requiram. audiam enim eius*

k 1. Cor. 9.  
16.

1 Ezech. 34.  
2.

m Ezech. 3.  
18. & c. 33. 6

clamorem contra te in inferno: quia ob tuam negligentiam in tuo officio ille damnatus est: ideoque vltionem sumam de te ob irreparabile, quod illi intulisti, damnum. *Alterum*, tempus est, quo Pastores tenentur quibus suis in hoc munere subuenire: quando scilicet illæ id prudenter petunt, ob aliquam necessitatem, etiam non extremam: qualis est, quando sentiunt se valde premi & affligi, videntes se in aliquod mortale lapsum, quæ suprema est omnium miseriarum; aut premuntur & vexantur grauib tentationibus, cum periculo labendi in grania peccata, nisi penitentia se muniant. Tunc enim iure suo recurrunt ad suum Pastorem & medicum: qui sine grani valdeque urgente causa non potest remedium eis negare, aut differre. Nam forte dilatio esset causa ruine aut difficultioris curationis. Estque contra omnem rationem, non subuenire statim infirmo, eum, qui medici & infirmarij fungitur officio: si abique graui causa, vt diximus, auxilium differatur. *Tertium* tempus est, cum id prudenter petunt, ob suum maiorem profectum & perfectionem: qualis esset occasio iubileum aliquod obtinendi, aut maiori aliqua deuotione festum aliquod solenne celebrandi, aut commoda & vtilitas ex Sacra Confessione & Communionem hauriendi: quia sic preseruantur à grauib culpis, crescunt verò in exercitio virtutum. Nam & in his casibus est aliqua confessarij obligatio ad eos audiendos. Non enim solum spectat ad Pastorem oues suas eruere à morte culpe, in quam inciderunt; sed etiam illa, ab ea preseruare, & in obsequio Diuino promouere per ea media, quæ Deus ad id constituit; & ratione officij Pastori incumbunt. Alioquin conquirentur non paruuli apud Patrem suum cælestem (vt Ieremias ait) eò quòd petierint panem, & aliud conueniens alimentum, & non fuerit qui frangeret eis. Quod si duris visceribus tanquam struthionis illud eis negauerint, quasi reijcientes rem totam in Dei prouidentiam, vt eis prospiciat: & si ille alia via eis prospexit, non pretermittet tamē Pastoris duritiam punire. Præterea æquū est, vt Confessarij (quocunq; tandem modo munus hoc obeant) coniungant sese cum Deo in causa salutis animarum, nam cum Dominus noster laboret, vt ita dicamus in eis vocadis per suas inspirationes; nec parui illi stet persuadere aliquibus, vt ad Confessionem faciendam accedant: consonū est rationi, vt Confessarius eas non repellat, Deiq; consilia dissoluat: sed reuocet sibi in memoriam illud Saluatoris omnia quod dat mihi Pater, ad me venit. Et eum, qui venit ad me, non eijciam foras: quia descendit de celo, non vt faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me. Cum enim Pater suis inspirationibus peccatores vocet, iubeatq; vt ad meam Scholam venientes in meo se conspectu constituant: non illum à me repellam, sed iuxta voluntatem Patris mei omnes tales recipiam, vt desideria, quæ de cælo habent, opere impleant, & saluentur. Quomodo igitur